
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
ÚSTAV FYZIKÁLNÍHO INŽENÝRSTVÍ  

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 
INSTITUTE OF PHYSICAL ENGINEERING 
 

  

OVĚŘENÍ METODY REKONSTRUKCE 
PROSTOROVÉHO ROZLOŽENÍ INDEXU LOMU 
POMOCÍ HOLOGRAFICKÉHO MIKROSKOPU 
VERIFICATION OF METHOD OF RECONSTRUCTION OF SPATIAL DISTRIBUTION OF 
REFRACTIVE INDEX BY A HOLOGRAPHIC MICROSCOPE 

 
 
 
 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR´S THESIS 

AUTOR PRÁCE   MARTIN SCHNEIDER 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE  Ing. PAVEL KOLMAN, Ph.D. 
SUPERVISOR 
 
 
 
 
BRNO 2015 



Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství 

Ústav fyzikálního inženýrství 

Akademický rok: 2014/2015 

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

student(ka): Martin Schneider  

který/která studuje v bakalářském studijním programu 

obor: Fyzikální inženýrství a nanotechnologie (3901R043)  

Ředitel ústavu Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studijním 

a zkušebním řádem VUT v Brně určuje následující téma bakalářské práce: 

Ověření metody rekonstrukce prostorového rozložení indexu lomu pomocí 

holografického mikroskopu 

v anglickém jazyce: 

Verification of method of reconstruction of spatial distribution of refractive index 

by a holographic microscope 

Stručná charakteristika problematiky úkolu: 

Parametry světelného zdroje ovlivňují výsledné zobrazení v mikroskopu. V rámci 

diplomové práce [1] bylo navrženo a vyrobeno přídavné zařízení ke koherencí řízenému 

holografickému mikroskopu [2], které umožňuje rotovat výměnnou clonu kolem optické 

osy osvětlovací soustavy mikroskopu. Použijeme-li dírkovou clonu vhodného průměru a 

výstřednosti, kterou zobrazíme do přední ohniskové roviny kondenzoru, bude předmět 

osvětlen svazkem téměř rovnoběžných paprsků skloněných vzhledem k optické ose. 

Fázové zobrazení vytvářené holografickým mikroskopem je úměrné integrálu indexu 

lomu po dráze paprsků prošlých pozorovaným předmětem. Získáním průmětů předmětu 

ve směru paprsků pro různá natočení clony a využitím metod používaných v tomografii 

je teoreticky možné rekonstruovat prostorové rozložení indexu lomu pozorovaného 

předmětu. 

Cíle bakalářské práce: 

1. Navrhnout dírkovou clonu vhodného průměru a výstřednosti a vyřešit způsob uchycení 

clony v zařízení. 

2. Navrhnout způsob osvětlení otvoru clony, zvolit vhodný zdroj světla a vyřešit způsob 

jeho uchycení v zařízení. 

3. Nasnímat vhodný fázový objekt a pokusit se rekonstruovat prostorové rozložení indexu 

lomu tohoto objektu. 

 



Seznam odborné literatury: 

[1] Sládková, L. Možnosti trojrozměrného zobrazování v transmisním holografickém 

mikroskopu. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2013. 

[2] Kolman, P. Koherencí řízený holografický mikroskop. Brno: Vysoké učení technické 

v Brně, 2010. 

[3] Čolláková, J. Průtokové komůrky pro mikroskopii živých buněk. Brno: Vysoké učení 

technické v Brně, 2011. 

[4] Uhlířová, H. Mikroskopie časově proměnných biologických objektů. Brno: Vysoké 

učení technické v Brně, 2010. 

[5] Malina, R. Optická tomografie a rentgenová mikrotomografie. Brno: Vysoké učení 

technické v Brně, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Kolman, Ph.D. 

Termín odevzdání bakalářské práce je stanoven časovým plánem akademického roku 

2014/2015. V Brně, dne 30.11.2014 

L.S. 

_______________________________ _______________________________ 

prof. RNDr. Tomáš Šikola, CSc. doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 

 Ředitel ústavu Děkan fakulty 











  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 



 

 

 

 





2
d





 



d n 0n

 2 1
2

d n


  0n

 



 

 





 

 





 

 



0

4
VR

NA
f

m


0

 



 



 

 



 



 



sin Gn f 

 Gf

1n 

0

0

 0 

0 

Gf

VRf

 2sin
2VR Gf f




 

VRf



Gf

0

2
G

NA
f

m


 

VRf



 0,5 1 cos    

1 

 



 

 





 

   , ,F p f x y ds




 



cos sinx s p  

cos siny p s  

     

 

, , ,

sin cos , cos sin

F p F p f x y ds

f p s p s ds

  

   









   

   





 
 

 2

0

1 1
, ,

2 cos
f r F p dp d

r p p



  
  






 

   



 

 

 

1 I

I s



 



1
dI ds

I
 



0ln
I

g
I

 
  

 

0 exp ( , )
L

I I x y ds
 

  
 


( , )
L

g x y ds 

 

( , )
L

I e x y ds 

 

 , P

L

n x y n ds     



 

 , Pn n x y n  





2



  


n

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

' 77f 

' 77 149 226a   

' '

' '

n n n

a a f
 

'n n 'f

'a a

a ' 1n n 



' 'a y
Z

a y
 

'y y

'y

2,9y 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

   



 

 



 

 

 





 


